
 

เรื่องเสร็จที่ ๑๘๙/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (กรณีคณะแพทยศ์าสตรศิ์ริราชพยาบาล 

ใหเ้อกชนใชโ้รงเรือนจ าหน่ายสินคา้เพือ่เป็นสวสัดิการภายในส่วนราชการ) 

   

 

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสอื ที่ กท ๗๐๐๐/๕๖ ลงวันที่ ๔ มกราคม ๒๕๓๘ ถึง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน  พ.ศ.
๒๔๗๕ มาตรา ๙ (๒) และ (๓) แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับ
ที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ ได้บัญญัติให้ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและ
ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผล
ก าไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษาได้รับยกเว้นค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดิน 

ส าหรับคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล ส านักงาน เขต
บางกอกน้อยได้มีบันทึกที่ กท ๙๐๑๖/๑๓๐๙ ลงวันที่ ๑๔ กรกฎาคม ๒๕๓๗ และบันทึก ที่ กท 
๙๐๑๖/๕๘๐๐ ลงวันที่ ๑๙ กันยายน ๒๕๓๗ แจ้งให้มาย่ืนแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน(ภ.ร.ด.๒) กรณีได้ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัดเช่าอาคารด้านหน้าตึกอัษฎางค์ 
คณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลเป็นสถานที่จ าหน่ายสนิค้าอุปโภค บริโภค 

สวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล และมหาวิทยาลัยมหิดลได้มี
หนังสือ ที่ ทม ๐๘๐๖.๐๑/สก ๑๑๙ ลงวันที่ ๔ สิงหาคม ๒๕๓๗ หนังสือที่ ทม ๐๘๐๖/๑๕๙ ลง
วันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๓๗ และหนังสือ ที่ ทม ๐๘๐๑/๑๔๓๗๗ ลงวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๓๗ 
แจ้งว่าโรงเรือนที่ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากดั เช่าเป็นกรรมสิทธิ์ของคณะแพทย์ศาสตร์ศิริ
ราชพยาบาล โดยมหาวิทยาลัยมหิดลได้อนุมัติให้ปลูกสร้างขึ้น เพื่อใช้เป็นร้านค้าสวัสดิการซึ่งได้
จัดเป็นสวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล ตามระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่า
ด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ.๒๕๓๐ มีวัตถุประสงค์เพื่ออ านวยความสะดวกให้
บุคลากรภายในคณะแพทย์ศาสตร์ฯ ได้รับประโยชน์ในการจัดซื้ อสินค้าอุปโภค บริโภค ในราคา
ประหยัด เป็นธรรมและมีคุณภาพในด้านการบริหารร้านค้า คณะอนุกรรมการสวัสดิการฯ ได้มอบ
ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จ ากัด เป็นผู้ด าเนินการแทนภายใต้การดูแลของสวัสดิการคณะฯ 
ซึ่งบริษัทฯได้ให้ผลประโยชน์ในรูปการบริจาคเงินเข้ากองทุนสวัสดิการคณะฯ เป็นรายเดือน
เสมือนเงินค่าบ ารุงหรือรายได้ที่เกิดจากการจัดสวัสดิการของกองทุนสวัสดิการ ซึ่งเป็นไปตาม
ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ มิได้มีจุดมุ่งหมายใช้สถานที่ราชการเพื่อการค้าขายอันเป็นธุรกิจ
ดังเช่นการพาณิชย์ทั่วไป จึงไม่ควรน าพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕ แก้ไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ มาบังคับใช้ 

จากกรณีดังกล่าวกรุงเทพมหานครพิจารณาแล้วเหน็ว่า การที่คณะแพทย์ศาสตร์ศิ
ริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล น าโรงเรือนดังกล่าวไปให้บริษัทสรรพสนิค้าตั้งฮั่วเสง็จ ากัด เช่า



 ๒ 

นั้น เป็นการเอาทรัพย์สินของรัฐบาลไปใช้หาผลประโยชน์ โดยให้เอกชนเป็นผู้ใช้ทรัพย์สินซึ่งมิได้
เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลแต่อย่างใด และมิได้ใช้เฉพาะในการศึกษา คณะแพทย์ศาสตร์ศิริ
ราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล จึงไม่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา ๙ (๒), (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๔๗๕แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ 

จากปัญหาที่ กรุงเทพมหานครและคณะแพทย์ศาสตร์ศิ ริราชพยาบาล
มหาวิทยาลัยมหิดล มีความเห็นไม่สอดคล้องกันดังกล่าวแล้วนั้น กรุงเทพมหานครจึงขอให้
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาวินิจฉัยว่า คณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลมีหน้าที่จะต้องช าระ
ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับโรงเรือนที่ให้เอกชนเช่าท าประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นหรือไม่  ทั้งนี้  
เพื่อน าผลการพิจารณามาเป็นแนวทางในการปฏบิัติงานของกรุงเทพมหานครต่อไป 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือของกรุงเทพมหานครดั งกล่าว โดยได้ ฟั งค าชี้ แจงเพิ่ ม เติมของผู้ แทน
ทบวงมหาวิทยาลัย (ส านักงานปลัดทบวงและมหาวิทยาลัยมหิดล) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร
แล้ว  ข้อเทจ็จริงปรากฏว่า โรงเรือนบริเวณด้านหน้าตึกอัษฎางค์ได้ก่อสร้างขึ้ นด้วยเงินกองทุน
สวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล ในวงเงินประมาณแปดแสนบาท โดยบริษัท
สรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด ผู้ใช้สถานที่เป็นผู้จัดหาเคร่ืองปรับอากาศและตกแต่งสถานที่โดยให้
ทรัพย์สินทั้งหมดตกเป็นกรรมสิทธิ์ของคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล 
และคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด เข้าใช้
สถานที่เพื่ อจ าหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคโดยถือว่าเป็นการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ
ประเภทร้านสวัสดิการตามข้อ ๑๔ (๗)๑ ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการ
ภายในส่วนราชการ พ.ศ.๒๕๓๐  บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด เป็นผู้ รับผิดชอบด าเนินการ
บริหารร้านค้าโดยมอบเงินให้แก่กองทุนสวัสดิการของคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลเป็นราย
เดือน ๆ ละสี่หมื่นบาท และถ้าวันใดขายสินค้าได้เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาท จะต้องมอบเงินเพิ่ม
อีก ๒% ของยอดขายส่วนที่เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาท โดยก าไรที่ได้จากการขายสินค้าเป็นของ
บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด และคณะอนุกรรมการสวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริ
ราชพยาบาลไม่ต้องรับผิดชอบในการด าเนินการของบ ริษัทสรรพสินค้าตั้ งฮั่ วเส็ง จ ากัด  
คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗)เห็นว่า จากข้อเทจ็จริงดังกล่าวข้างต้น 

 
๑ข้อ ๑๔  ประเภทของสวัสดิการภายในส่วนราชการ มีดังต่อไปนี้  
(๑) การออมทรัพย์ 

(๒) การให้กู้เงิน 

(๓) การเคหะสงเคราะห์ 

(๔) การสงเคราะห์ข้าราชการ 

(๕) การฌาปนกจิ 

(๖) การกฬีา และนันทนาการ 

(๗) ร้านสวัสดิการ 

(๘) กจิการอื่น ๆ ที่คณะกรรมการเหน็สมควร 



 ๓ 

แม้ว่าโรงเรือนจะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลแต่เมื่อได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด 
ใช้ท าการค้าหาก าไร จึงไม่อาจอได้ว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือ
สาธารณะตามมาตรา ๙ (๒)๒ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ 

กรณีนี้ มีประเด็นที่จะต้องพิจารณาด้วยว่าโรงเรือนดังกล่าวจะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๓)๓ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช 
๒๔๗๕ หรือไม่  คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็นว่า มาตรา ๙ 
(๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ที่บัญญัติยกเว้นภาษีโรงเรือน
และที่ดินส าหรับทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือ โรงเรียนสาธารณะนั้ น จะต้อง
ประกอบด้วยเง่ือนไขสองประการ กล่าวคือ ต้องเป็นทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือ
โรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผลก าไรส่วนบุคคล และจะต้องใช้ทรัพย์สิน
ดังกล่าวในการรักษาพยาบาลหรือในการศึกษาโดยเฉพาะเท่านั้น กรณีโรงเรือนที่คณะแพทย์
ศาสตร์ศิริราชพยาบาลอนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็ จ ากัด ใช้จ าหน่ายสินค้า แม้ว่าจะ
เป็นทรัพย์สนิของโรงพยาบาลสาธารณะหรือโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากิจการอนัมิใช่เพื่อเป็นผล
ก าไรส่วนบุคคลกต็ามเมื่อมิได้ใช้ในการรักษาพยาบาลหรือในการศึกษา  แต่ให้เอกชนใช้เป็นที่ท า
การขายสินค้าทรัพย์สินดังกล่าวจึงมิได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๙ (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) เห็น
ว่า โรงเรือนที่คณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลอนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเสง็จ ากัด ใช้
เป็นร้านค้าจ าหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคมิได้เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล
หรือสาธารณะตามมาตรา ๙ (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๔๗๕ 
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ.๒๕๓๔ และมิใช่
ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือโรงเรียนสาธารณะที่ใช้ ในการรักษาพยาบาลหรือใน
การศึกษาโดยเฉพาะตามมาตรา ๙ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช 
๒๔๗๕  มหาวิทยาลัยมหิดลจึงมีหน้าที่ต้องเสียค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินส าหรับโรงเรือนดังกล่าว
ตามมาตรา ๔๐๔ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ 

 
๒มาตรา ๙  ทรัพย์สนิดั่งต่อไปนี้  ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

(๒) ทรัพย์สนิของรัฐบาลที่ใช้ในกจิการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการรถไฟ
แห่งประเทศไทยที่ใช้ในกจิการการรถไฟโดยตรง 

(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระท ากจิการอนัมิใช่เพื่อ
เป็นผลก าไรส่วนบุคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๓โปรดดูเชิงอรรถที่ ๒, ข้างต้น 

๔มาตรา ๔๐  ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สนิเป็นผู้เสยี 



 ๔ 

 

 

(ลงชื่อ)   ม. ตันเตม็ทรัพย์ 
(นายไมตรี ตันเตม็ทรัพย์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
มีนาคม ๒๕๓๘ 

 
ฯลฯ    ฯลฯ 
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บันทึก
เรื่อง การเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน (กรณีคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล

ให้เอกชนใช้โรงเรือนจําหน่ายสินค้าเพื่อเป็นสวัสดิการภายในส่วนราชการ)

กรุงเทพมหานครได้มีหนังสือ ที่ กท ๑๐๐๐/๕๑ ลงวันที่ ๕ มกราคม ๒๕๓๕ ถึง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ด้วยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.
๒๕๓๕ มาตรา ๕ (๒) และ (๓) แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับ
ที่ @) พ.ศ.๒๕๓๕ ได้บัญญัติให้ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและ
ทรัพย์สินข
             องโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผล
กําไรส่วนบุคคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษาได้รับยกเว้นค่าภาษีโรงเรือน
และที่ดิน

สําหรับคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล สํานักงานเขต
บางกอกน้อยได้มีบันทึกที่ กท ๓๐๑๒ /๑๓๐๕ ลงวันที่ ๑๕ กรกฎาคม ๒๕๓ และบันทึก ที่ กท
๓๐๑๒/๕๕๐๐ ลงวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๓ แจ้งให้มายื่นแบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือน
และที่ดิน(ภ.ร.ด.๒) กรณีได้ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งสั่วเส็ง จํากัด เช่าอาคารด้านหน้าตึกอัชฎางค์
คณะแพทย์ศาสตร์
             ศิริราชพยาบาลเป็นสถานที่จําหน่ายสินค้าอุปโภค บริโภค

สวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล และมหาวิทยาลัยมหิดลได้มี
หนังสือ ที่ ทม ๐๕๐อ.๐๑/สก ๑๑๓ ลงวันที่ ๕ สิงหาคม ๒๕๓ หนังสือที่ ทม ๐๕๐๒/๑๕๓ ลง
วันที่ ๒๓ กันยายน ๒๕๓๓ และหนังสือ ที่ ทม ๐๕๐๑/๑๕๓๓ ลงวันที่ ๒๑ ตุลาคม ๒๕๓๓
แจ้งว่าโรงเรือนที่ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด เช่าเป็นกรรมสิทธิ์ของคณะแพทย์ศาสตร์ศิริ
ราชพยาบาล โดยมหาวิทยาลัยมหิดลได้อนุมัติให้ปลูกสร้างขึ้น เพื่อใช้เป็นร้านค้าสวัสดิการซึ่งได้
จัดเป็นสวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิ
             ริราชพยาบาล ตามระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีว่า
ด้วยการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ พ.ศ.๒๕๓๐ มีวัตถุประสงค์เพื่ออํานวยความสะดวกให้
บุคลากรภายในคณะแพทย์ศาสตร์ฯ ได้รับประโยชน์ในการจัดซื้อสินค้าอุปโภค บริโภค ในราคา
ประหยัด เป็นธรรมและมีคุณภาพในด้านการบริหารร้านค้า คณะอนุกรรมการสวัสดิการฯ ได้มอบ
ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด เป็นผู้ดําเนินการแทนภายใต้การดูแลของสวัสดิการคณะฯ
ซึ่งบริษัทฯได้ไห้ผลประโยชน์ในรูปการบริจาคเงินเข้ากองทุนสวัสดิการคณะฯ เป็นรายเดือน
เสมือนเงินค่าบํารุงหรือรายได้ที่เกิดจากกา
             รจัดสวัสดิการของกองทุนสวัสดิการ ซึ่งเป็นไปตาม
ระเบียบสํานักนายกรัฐมนตรีฯ มิได้มีจุดมุ่งหมายใช้สถานที่ราชการเพื่อการค้าขายอันเป็นธุรกิจ
ดังเช่นการพาณิชย์ทั่วไป จึงไม่ควรนําพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๕๐๕ แก้ไข
เพิ่มเติม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ มาบังคับใช้

จากกรณีดังกล่าวกรุงเทพมหานครพิจารณาแล้วเห็นว่า การที่คณะแพทย์ศาสตร์ศิ

ฐิราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล นําโรงเรือนดังกล่าวไปให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮัวเส็งจํากัด wh
             [END PAGE 1]
             1๓

นั้น เป็นการเอาทรัพย์สินของรัฐบาลไปใช้หาผลประโยชน์ โดยให้เอกชนเป็นผู้ใช้ทรัพย์สินซึ่งมิได้
เป็นการใช้ในกิจการของรัฐบาลแต่อย่างใด และมิได้ใช้เฉพาะในการ ศึกษา คณะแพทย์ศาสตร์ศิริ
ราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล จึงไม่ได้รับการยกเว้นภาษีตามมาตรา ๓๕ (๒), (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พ.ศ.๒๕๐๕แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕

จากบปัญหาที่กรุงเทพมหานครและคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล
มหาวิทยาลัยมหิดล มีความเห็นไม่สอดคล้องกันดังกล่าวแล้วนั้น กรุงเทพมหานครจึงขอให้
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
             วินิจฉัยว่า คณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลมีหน้าที่จะต้องชําระ
ค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินสําหรับโรงเรือนที่ให้เอกชนเช่าทําประโยชน์ดังกล่าวข้างต้นหรือไม่ ทั้งนี้
เพื่อนําผลการพิจารณามาเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานของกรุงเทพมหานครต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาข้อหารือของกรุงเทพมหานครดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงเพิ่มเติมของผู้แทน
ทบวงมหาวิทยาลัย (สํานักงานปลัดทบวงและมหาวิทยาลัยมหิดล) และผู้แทนกรุงเทพมหานคร
แล้ว ข้อเท็จจริงปรากฏว่า โรงเรือนบริเวณด้านหน้าตึกอัษฎางค์ได้ก่
             อสร้างขึ้นด้วยเงินกองทุน
สวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล ในวงเงินประมาณแปดแสนบาท โดยบริษัท
สรรพสินค้าตั้งสั่วเส็ง จํากัด ผู้ใช้สถานที่เป็นผู้จัดหา เครื่องปรับอากาศและตกแต่งสถานที่โดยให้
ทรัพย์สินทั้งหมดตกเป็นกรรมสิทธิ์ของคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาล มหาวิทยาลัยมหิดล
และคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด เข้าใช้
สถานที่เพื่อจําหน่ายสินค้าอุปโภค บริโภคโดยถือว่าเป็นการจัดสวัสดิการภายในส่วนราชการ
ประเภทร้านสวัสดิการตามข้อ ๑๕ (๓)* ของระเบียบสํานักนายกร
             ัฐมนตรีว่าด้วยการจัดสวัสดิการ
ภายในส่วนราชการ พ.ศ.๒๕๓๐ บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด เป็นผู้รับผิดชอบดําเนินการ
บริหารร้านค้าโดยมอบเงินให้แก่กองทุนสวัสดิการของคณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลเป็นราย
เดือน ๆ ละสี่หมื่นบาท และถ้าวันใดขายสินค้าได้เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาท จะต้องมอบเงินเพิ่ม
อีก ๒% ของยอดขายส่วนที่เกินหนึ่งแสนห้าหมื่นบาท โดยกําไรที่ได้จากการขายสินค้าเป็นของ
บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด และคณะอนุกรรมการสวัสดิการภายในคณะแพทย์ศาสตร์ศิริ
ราชพยาบาลไม่ต้องรับผิดชอบในการดําเนินการของ
             บริษัทสรรพสินค้าตั้งฮั่วเส็ง จํากัด

คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑)เห็นว่า จากข้อเท็จจริงดังกล่าวข้างต้น

จข้อ ๑๕ ประเภทของสวัสดิการภายในส่วนราชการ มีดังต่อไปนี้
(๑) การออมทรัพย์

(๒) การให้กู้เงิน

(๓) การเคหะสงเคราะห์

(๕@) การสงเคราะห์ข้าราชการ

(๕) การณาปนกิจ

(๒) การกีฬา และหันทนาการ

(๓๑) ร้านสวัสดิการ

(๕) กิจการอื่น ๆ ที่คณะกรรมการเห็นสมควร
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             แม้ว่าโรงเรือนจะเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลแต่เมื่อได้อนุญาตให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งสั่วเส็ง จํากัด
ใช้ทําการค้าหากําไร จึงไม่อาจอได้ว่าเป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือ
สาธารณะตามมาตรา ๓ (๒)” แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ซึ่ง
แก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕

กรณีนี้มีประเด็นที่จะต้องพิจารณาด้วยว่าโรงเรือนดังกล่าวจะได้รับยกเว้นภาษี
โรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๓)” แท่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช
๒๕๐๕ หร
             ือไม่ คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) เห็นว่า มาตรา ๓
(๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๕ที่บัญญัติยกเว้นภาษีโรงเรือน
และที่ดินสําหรับทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือโรงเรียนสาธารณะนั้น จะต้อง
ประกอบด้วยเงื่อนไขสองประการ กล่าวคือ ต้องเป็นทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือ
โรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผลกําไรส่วนบุคคล และจะต้องใช้ทรัพย์สิน
ดังกล่าวในการรักษาพยาบาลหรือในการศึกษาโดยเฉพาะเท่านั้น กรณีโรงเรือนที่คณะแพทย์
ศาสตร์ศิริราชพยาบาลอนุญาต
             ให้บริษัทสรรพสินค้าตั้งธั่วเส็ง na ใช้จําหน่ายสินค้า แม้ว่าจะ
เป็นทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อเป็นผล
กําไรส่วนบุคคลก็ตามเมื่อมิได้ใช้ในการรักษาพยาบาลหรือในการศึกษา แต่ให้เอกชนใช้เป็นที่ทํา
การขายสินค้าทรัพย์สินดังกล่าวจึงมิได้รับยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามมาตรา ๓ (๓) แห่ง
พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕

กล่าวโดยสรุป คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) เห็น
ว่า โรงเรือนที่คณะแพทย์ศาสตร์ศิริราชพยาบาลอนุญาตให้บริษัทสร
             รหสินค้าตั้งสั่วเส็งจํากัด ใช้
เป็นร้านค้าจําหน่ายสินค้าอุปโภคบริโภคมิได้เป็นทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาล
หรือสาธารณะตามมาตรา « (๒) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินพุทธศักราช ๒๕๓๕
ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ และมิใช่
ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะหรือโรงเรียนสาธารณะที่ใช้ในการรักษาพยาบาลหรือใน
การศึกษาโดยเฉพาะตามมาตรา ๓ (๓) แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช
๒๕๓๕ มหาวิทยาลัยมหิดลจึงมีหน้าที่ต้องเสียค่าภาษีโรงเรือนแล
             ะที่ดินสําหรับโรงเรือนดังกล่าว
ตามมาตรา ๕๐“ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๐๓๕

๒มาตรา ๕ ทรัพย์สินดั้งต่อไปนี้ ท่านให้ยกเว้นจากบทบัญญัติแห่งภาคนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(๒) ทรัพย์สินของรัฐบาลที่ใช้ในกิจการของรัฐบาลหรือสาธารณะและทรัพย์สินของการรถไฟ
แห่งประเทศไทยที่ใช้ในกิจการการรถไฟโดยตรง
(๓) ทรัพย์สินของโรงพยาบาลสาธารณะและโรงเรียนสาธารณะซึ่งกระทํากิจการอันมิใช่เพื่อ
เป็นผลกําไรส่วนบุคล และใช้เฉพาะในการรักษาพยาบาลและในการศึกษา
ฯลฯ                      ฯลฯ
*โปรดดูเชิงอร
             รถที่ ๒, ข้างต้น
«มาตรา ๕๐ ค่าภาษีนั้น ท่านให้เจ้าของทรัพย์สินเป็นผู้เสีย
             [END PAGE 3]
             ซ่,    eg we
(ลงชซอ) ม.ตันเต็มทรัพย์
(นายไมตรี ตันเต็มทรัพย์)

เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
มีนาคม ๒๕๓๕

ฯลฯ                           ฯลฯ
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